APEM www.apem.com B-127
B
Serie AV
Antivandalismus- / Sicherheits-Drucktaster und Druckschalter
Vorteile
��    Elegant, robust und langlebig
• Nicht ausreißbar
• Reduzierte Zwischenräume, um das Ansetzen von Fremdkörpern zu verhindern

Kennzeichnung, “UU” am Ende der
Bezeichnung angeben.
BESTELLSCHLÜSSEL
SERIE Gehäuse
000 lang
100 kurz
Schaltf.
3 NO
Kontakte
A Silber
C Messing
versilbert
Anschlüsse
9 Schraub
2 Steck
Buchsen+
Betätigermat.
40 Stahl,
rostfrei
Abdichtung
N nein
T ja
AV 3 C 40
APEM www.apem.com B-131
B
Serie AV

Schraubanschlüsse für Draht 1,5 mm2 max.
Schraubanschlüsse für Draht 1,5 mm2 max.
BESTELLSCHLÜSSEL
Betätiger- +
Buchsentype
03 flach
02 gewölbt
M3 flach +
Abflachung
M2 gewölbt +
Abflachung
SERIE Gehäuse
000 lang
100 kurz
Schaltf.
3 NO
Kontakte
A Silber
C Messing
versilbert
Anschlüsse
9 Schraub
2 Steck
Buchsen- +
Betätigermat.
40 Stahl,
rostfrei
Abdichtung
N nein
T ja
AV 3 C 40
In den folgenden Bezeichnungen, das Zeichen • durch entsprechenden Code ersetzen.
Bei Bestellung von Schaltern mit UL-CSA
Kennzeichnung, “UU” am Ende der
Bezeichnung angeben.
B-132 APEM www.apem.com
B
Serie AV
Taktile Sicherheitsdrucktaster Ø 16 mm
Arbeitskontakt (NO)
Mit Abschrägung
gewölbter Betätiger flacher Betätiger
AV0830C9 AV0730C9
NO
(Schaltfolge 3)
TECHNISCHE DATEN
• Schaltweg : 1,60 mm (.063) ± 0,3 mm (.011)
• Max. Schaltleistung bei ohmscher Last :
200mA 48 V- - 100mA 48V-
• Übergangswiderstand : 50 mΩ max. (Anfangswert)
• Isolationswiderstand : 1.000 MΩ min. bei 500V-
• Spannungsfestigkeit : 2.000 Veff. 50 Hz min. zw. Anschlüssen und Masse
• Elektrische Lebensdauer : 50.000 Zyklen bei 200mA 48V-
100.000 Zyklen bei 100mA 48V-
• Anzugsdrehmoment : 5 Nm min.- 14 Nm max.
• Frontplattenstärke : 1 (.039) bis 6 mm (.236) max.
• Arbeitstemperatur : -30°C bis +70°C
• Mechanische Lebensdauer : 1.000.000 Zyklen
• Verpackungseinheit : 60 Taster
MATERIALIEN
• Gehäuse : PBT
• Kontakte : Messing, versilbert (C)
• Buchse und Betätiger :
siehe Seite Optionen
AUSSCHNITTE
• Frontplattenausschnitt :
Ø 16,2 mm (.637)
• Min. Raster für Matrix-Montage :
24 mm x 24 mm (.944 x .944)
(AV6P und AV6B : 20 mmx20 mm)
Siehe Seite
Optionen

Nach Auswahl der Grundbezeichnung, die gewünschten Optionen hinzufügen.
Schraubanschlüsse für Draht 1,5 mm2 max.
BESTELLSCHLÜSSEL
Betätiger- + Buchsentype
06 flach
16 gewölbt
08 gewölbt+Abschrägung
07 flach+Abschrägung
6P flach+Rändelmutter
6B gewölbt+Rändelmutter
SERIE Schaltf.
3 NO
Gehäuse
0 kurz
Kontakte
C Messing
versilbert
Anschlüsse
9 Schraub
AV 3 0 C 9 OPTIONEN
Mit Rändelmutter für Matrix-Montage im Raster 20x20 - AV6P & AV6B
flacher Betätiger gewölbter Betätiger
AV6P30C9 AV6B30C9
FICHIER CAV6PDT1
(.708DIA)
Ø18.00
Ø12.00
(.472DIA)
Ø18.00
(.708DIA) (.708DIA)
Ø18.00
(.472DIA)
Ø12.00
Ø18.00
(.708DIA)
(.787)
20.00
(.787)
20.00
(.
78
7)
20
.0
0
Schlüssel unter Bezeichnung
U1990 erhältlich.
(.
70

Nach Auswahl der Grundbezeichnung, die gewünschten Optionen hinzufügen.
Schraubanschlüsse für Draht 1,5 mm2 max.
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe Seite
Optionen
Betätiger- + Buchsentype
09 flach
19 gewölbt
9P flach, Rändelmutter
9B gewölbt, Rändelmutter
SERIE Gehäuse
000 lang
100 kurz
Schaltf.
3 NO
Kontakte
A Silber
C Messing
versilbert
Anschlüsse
9 Schraub
2 Steck
AV 3 OPTIONEN
Gewölbter Betätiger - kurzes
Gehäuse
Schraubanschlüsse
AV191003•9
Lötösen/Steckanschlüsse
AV191003•2
Mit Rändelmutter für Matrix-Montage im Raster 25x25 - AV9P & AV9B
flacher Betät., Schraubanschl. gewölbter Betätiger, Schraubanschlüsse
AV9P1003•9 AV9B1003•9
flacher Betätiger, Lötösen gewölbter Betätiger, Lötösen
AV9P1003•2 AV9B1003•2
Schlüssel unter
Bezeichnung U1929
erhältlich.
Ø15.00
(.590DIA)
Ø22.00
Ø15.00
(.866DIA)
(.590DIA)
(.
17
7)
4.
50
(.866DIA)
Ø22.00
25
.0
0
25.00 25.00
(.984)(.984)
(.

4213
CAV19LPFCT
BESTELLSCHLÜSSEL
Serie Buchsen-
durchmesser
Betätiger- &
Buchsentype
Betätiger
-form
Buchsen- &
Betätigermat.
Kontakte/
Anschlüsse
AV 19
P
B Siehe unten.
L 40 7
MATERIALIEN
• Gehäuse : PA 6/6
• Kontakte : Silber
• Buchse : Stahl, rostfrei (Std)
• Betätiger : Stahl, rostfrei (Std)
AUSSCHNITTE
• Frontplattenausschnitt :
Ø 19,2 mm (.755)
• Min. Raster für Matrix-Montage :
30 mm x 30 mm (1.181x1.181)
Sechskantmutter SW 22 (.866)
flacher Betätiger
AV19LP407
gewölbter Betätiger
AV19LB407
GRUNDAUSFÜHRUNG
� O-ring
CODE BUCHSE BETÄTIGER
00 Messing, vernickelt Messing, vernickelt
20 Messing, verchromt Messing, verchromt
BUCHSEN-/BETÄTIGERMATERIAL Wenn nicht Standard, 40 mit einem der folgenden Codes ersetzen.
APEM www.apem.com B-139
Serie AV
Sicherheitsdrucktaster Ø 19 mm
Ringbeleuchtung - Ruhe- und Arbeitskontakt (NC/NO)
B
Neu!
TECHNISCHE DATEN
• Schaltweg : 2 mm ± 0,3 mm (.003)
• Max. Schaltleistung bei ohmscher Last : 1A 30V-
• LED Spannung : 12V-, 24V- oder 48V- (wenn Taster ohne LED-Vorwiderstand
bestellt wird, muss vom Kunden ein Widerstand in Reihe geschaltet werden) **
• Übergangswiderstand : 100 mΩ max. (Anfangswert)
• Isolationswiderstand : 10 MΩ min. bei 500V-
• Spannungsfestigkeit : 500 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen
1.000 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen und Masse
• Elektrische Lebensdauer : 250.000 Zyklen mit Nennstrom
• Betätigungskraft : 5N ± 2N
• Anzugsdrehmoment : 5 Nm min.- 14 Nm max.
• Frontplattenstärke : 1 (.039) bis 6 mm (.236) max.
• Mechanische Lebensdauer : 1.000.000 Zyklen
• Arbeitstemperatur : -20°C bis +55°C
• Handlötung : 350°C, 5 Sekunden max.
• Verpackungseinheit : Typen mit Litzen/Kabel : 1 Taster - Andere Type : 40 Taster
** Widerstandswert = Spannung - LED Nennspannung
LED Nennstrom
MATERIALIEN
• Gehäuse : Polyamid,

CAV3-9FCT
ECHELLE 1
BESTELLSCHLÜSSEL
Flacher Betätiger - Lötösen Sechskantmutter SW 22 (.866)
CAV9DT-1
ECHELLE 1
3.00
(.118)
22.00
(.866)
(.086)
2.20
(.456)
11.60
(.326)
8.30
Ø
22
.0
0
(.
86
6D
IA
) (.
11
0x
.0
19
)
2.
80
x0
.5
0
NONC
NO NC
(.
74
8D
IA
x1
.0
0
IS
)
Ø
19
.0
0x
1.
00
 S
I
(.476)
12.10
+
-
beleuchtet (LED-Farbe oben auswählen) *
AV9•022
unbeleuchtet
AV90022
Buchse Ø 19 mmSERIE
LED-Farbe
0 : unbeleuchtet  - 1 : blau - V : grün
5 : gelb - 6 : rot - 7 : weiß - 9 : amber
LED-Vorwiderstand
0 Nein
1 12V- Vorwiderstand
2 24V- Vorwiderstand
4 48V- Vorwiderstand
Kontakte
2 Silber

Rastend - beleuchtet oder unbeleuchtet
CAVNONFFCT
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe
nächste
Seite
Betätigertype
09 flach
19 gewölbt
SERIE Modell Beleuchtung
0 nein
L ja
Schaltfolge
Kontakte
AV 1
LED-Farbe
0 unbel.
1 blau
3 grün
5 gelb
6 rot
E A
Anschlüsse
2 Lötösen
4 Lötstifte
8 Steck
OPTIONEN
TECHNISCHE DATEN
• Max. Schaltleistung bei ohmscher Last : 2A 48 V-
• LED Spannung und Verbrauch : blau 3,5V 10mA, grün : 2V 10mA
gelb und rot : 2V 20mA
(ein Widerstand muss vom Kunden in Reihe geschaltet werden) **
• Übergangswiderstand : 50 mΩ max. (Anfangswert)
• Isolationswiderstand : 1.000 MΩ min. bei 500V-
• Spannungsfestigkeit : 1 000 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen
500 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen und Masse
• Elektrische Lebensdauer: 500.000 Zyklen bei 2A 48V-
• Anzugsdrehmoment: 5 Nm min. - 14 Nm max.
• Frontplattenstärke : 1 (.039) bis 9 mm (.354) max.
• Arbeitstemperatur : -30°C bis +70°C
• Mechanische Lebensdauer : 1.000.000 Zyklen
• Handlötung : 300°C, 4 Sekunden max.
• Verpackungseinheit : 20 Schalter
** Widerstandswert = Spannung - LED Nennspannung
LED Nennstrom
MATERIALIEN
• Gehäuse : PA6T UL94-V0
• Kontakte : Silber
• Buchse und Betätiger : siehe
nächste Seite
• LED
AUSSCHNITTE
• Frontplattenausschnitt :
Ø 19,2 mm (.755)
• Min. Raster für Matrix-Montage :
30 mm x 30 mm (1.181x1.181)
Unbeleuchtet - Lötösen Sechskantmutter SW 22 (.866)
(.118)
3.00(.748DIAx1.00 IS)
Ø19.00x1.00 SI
CAV19NONFDT1
(.141)
3.60
Ø
15
.0
0
Ø
22
.0
0
2.00
13.50 10.70 2.80

Sechskantmutter SW 22 (.866)
+ -
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe
folgende Seite.
Betätigertype
09 flach
19 gewölbt
SERIE Gehäuse Beleuchtung
0 nein
L ja
Schaltfolge Anschlüsse
2 Lötösen
9 Schraub
AV C7 3
Kontakte
D OPTIONEN
B-144 APEM www.apem.com
B
Serie AV
Sicherheitsdrucktaster Ø 19 mm mit Sprungschaltelement
Optionen
(leer) keine LED
1 : blau - 3 : grün - 5 : gelb - 6 : rot - 7 : weiß - 9 : orange - 2 : rot/grün
K frontseitige Abdichtung (IP65)
CAVETKK-A
2
1
� interne Dichtung
� externe Dichtung
LED-FARBE
Für flachen oder gewölbten Betätiger.
- Gravierung bei unbeleuchtetem
Messingbetätiger (Stahl auf Anfrage)
- Heißstempelung bei beleuchtetem
thermoplastischem Betätiger.
FARBE DER MARKIERUNG
CODE FARBE
Unbeleuchteter Betätiger (Messing)
0 (Standard) gleiche Farbe wie die
Ausführung
2 schwarz
Hinweis : einen nach Code “0”
hergestellten Schalter können wir nicht in
Code “2” verändern.
Beleuchteter Betätiger
2 schwarz (auf weiß)
MARKIERUNG
CODE TYPE
0 bis 9 Ziffer 0 bis 9
X Zeichen  *
Y Zeichen  #
A bis N Buchstabe A bis N
P bis W Buchstabe P bis W
0 Buchstabe O
Buchstabe O : gleicher Code und
Markierung wie Ziffer 0.

IA
)
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe
nächste Seite.
Betätiger- +
Buchsentype
SERIE Beleuchtung
S0 nein
SL ja
Kontakte Anschlüsse
2 Lötösen
9 Schraub
AV D O PTIO N EN3
TECHNISCHE DATEN
•  Schaltweg :  0,7 mm (.027) ± 0,1 mm (.003)
•  Max. Schaltleistung bei ohmscher Last :  50mA 24V-
•  LED Spannung und Verbrauch :  zweifarbige LED :  2V (3V max.) 20mA
Andere Farben :  2V (3V max.) 10mA
(ein W iderstand muss vom Kunden in Reihe geschaltet werden) **
•  Übergangswiderstand :  100 mΩ max. (Anfangswert)
•  Isolationswiderstand :  1.000 MΩ min. bei 500V-
•  Spannungsfestigkeit :  500 Veff.  50 Hz min. zwischen Anschlüssen
2.000 Veff.  50 Hz min. zwischen Anschlüssen und Masse
•  Elektrische Lebensdauer mit N ennstrom :  1.000.000 Zyklen
•  Betätigungskraft :  7 N  +/-2N
•  Anzugsdrehmoment :  5 N m min. - 14 N m max.
•  Frontplattenstärke :  1 (.039) bis 6 mm (.236) max.
•  Arbeitstemperatur :  -30°C bis +70°C
•  Handlötung :  270°C max.,  3 Sekunden max.
•  Verpackungseinheit :  16 Taster
** W iderstandswert = Spannung - LED N ennspannung
LED N ennstrom
MATERIALIEN
•  G ehäuse :  PBT UL94-V0
•  Anschlüsse :  Messing, vergoldet
•  Kontakte :  Schnappscheibe,
vergoldet
•  Buchse :  siehe Seite O ptionen
•  Betätiger :  Stahl,  rostfrei,  mit
Thermoplast-Umspritzung
•  LED
AUSSCHNITTE
•  Frontplattenausschnitt :
Ø  19,2 mm (.755)
•  Min. Raster für Matrix-Montage :
30 mm x 30 mm (1.181x1.181)
N ach Auswahl der G rundbezeichnung,
die gewünschten O ptionen hinzufügen.
Neu!
B-148 APEM www.apem.com
B
Serie AV
Sicherheitsdrucktaster Ø 22 mm mit Sprungschaltelement & umspritztem Betätiger
Beleuchtet oder unbeleuchtet - Arbeitskontakt (NO)
K frontseitige Abdichtung (IP67)
CODE MATERIAL
0 (std) Messing, vernickelt
2 Messing, verchromt
4 Stahl, rostfrei
5 Messing, vergoldet
6 Messing, satinmatt verchromt
7 Messing, schwarz verchromt
8 Messing, poliert und lackiert
9 Messing, poliert
1
2
CAV9SETA
� interne Membrane
� externe Dichtung
BUCHSENMATERIAL
CODE FARBE CODE FARBE
1 blau 6 rot

Sicherheitsdrucktaster Ø 22 mm
Arbeitskontakt (NO)
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe Seite
Optionen
Betätiger- + Buchse
03 flach
02 gewölbt
M3 flach + Abflachung
M2 gewölbt + Abflach.
SERIE Gehäuse
000 lang
100 kurz
Schaltf.
3 NO
Kontakte
A Silber
C Messing
versilbert
Anschlüsse
9 Schraub
2 Steck
AV 3 C OPTIONEN
NO
(Schaltfolge 3)
TECHNISCHE DATEN
• Max. Schaltleistung bei ohmscher Last :
- Kontakte A : 4A 12V-, 500.000 Zyklen
- Kontakte C : 2A 48 V-, 10.000 Zyklen
• Schaltleistung der Typen mit langem Gehäuse und A Kontakten (AV..000) :
UL-CSA : 4A 250V~ - 8A 125V~ - 6.000 Zyklen
• Übergangswiderstand : 10 mΩ max. (Anfangswert)
• Isolationswiderstand : 1.000 MΩ min. bei 500V-
• Spannungsfestigkeit : 2.000 Veff. 50 Hz min. zw. Anschlüssen und Masse
2.000 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen
• Anzugsdrehmoment : 5 Nm min. - 14 Nm max.
• Frontplattenstärke : 1 (.039) bis 11 mm (.433) max.
• Arbeitstemperatur : -30°C bis +70°C
• Mechanische Lebensdauer : 1.000.000 Zyklen
• Handlötung : 300°C, 3 Sekunden max.
• Verpackungseinheit : 20 Taster
MATERIALIEN
• Gehäuse : PBT
• Kontakte : Silber (A)
oder Messing, versilbert (C)
• Buchse und Betätiger : siehe Seite
Optionen
AUSSCHNITTE
• Frontplattenausschnitt :
Ø 19,2 mm (.755)
• Min. Raster für Matrix-Montage :
30 mm x 30 mm (1.181x1.181)
Nach Auswahl der Grundbezeichnung,
die gewünschten Optionen hinzufügen.

CAV3-9FCT
ECHELLE 1
BESTELLSCHLÜSSEL
Flacher Betätiger - Lötösen Sechskantmutter SW 25 (.984)
CAV3DT-1
ECHELLE 1
25.00
(.984)
(.086)
2.20
(.456)
11.60
(.326)
8.30
Ø
25
.0
0
(.
98
4D
IA
) (.
11
0x
.0
19
)
2.
80
x0
.5
0
NONC
NO NC
(.
86
6D
IA
x1
.0
0
IS
)
Ø
22
.0
0x
1.
00
 S
I
(.476)
12.10
4.00
(.157)
+
-
beleuchtet (LED-Farbe oben auswählen) *
AV3•022
unbeleuchtet
AV30022
Buchse Ø 22 mmSERIE LED-Vorwiderstand
0 Kein Vorwiderstand
1 12V- Vorwiderstand
2 24V- Vorwiderstand
4 48V- Vorwiderstand
Kontakte
2 Silber
AV 2
Anschlüsse
2 Lötösen/
Steck

Rastend - beleuchtet oder unbeleuchtet
CAVNONFFCT
BESTELLSCHLÜSSEL
Siehe
nächste
Seite
Betätigertype
03 flach
02 gewölbt
SERIE Modell Beleuchtung
0 nein
L ja
Schaltf.
Kontakte
AV 1
LED-Farbe
0 unbel.
1 blau
3 grün
5 gelb
6 rot
E A
Anschlüsse
2 Lötösen
4 Lötstifte
8 Steck
OPTIONEN
TECHNISCHE DATEN
• Max. Schaltleistung bei ohmscher Last : 2A 48 V-
• LED Spannung und Verbrauch : blau 3,5V 10mA, grün : 2V 10mA
gelb und rot : 2V 20mA
(ein Widerstand muss vom Kunden in Reihe geschaltet werden) **
• Übergangswiderstand : 50 mΩ max. (Anfangswert)
• Isolationswiderstand : 1.000 MΩ min. bei 500V-
• Spannungsfestigkeit : 1 000 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen
500 Veff. 50 Hz min. zwischen Anschlüssen und Masse
• Elektrische Lebensdauer: 500.000 Zyklen bei 2A 48V-
• Anzugsdrehmoment: 5 Nm min. - 14 Nm max.
• Frontplattenstärke : 1 (.039) bis 9 mm (.354) max.
• Arbeitstemperatur : -30°C bis +70°C
• Mechanische Lebensdauer : 1.000.000 Zyklen
• Handlötung : 300°C, 4 Sekunden max.
• Verpackungseinheit : 20 Schalter
** Widerstandswert =  Spannung - LED Nennspannung
LED Nennstrom
MATERIALIEN
• Gehäuse : PA6T UL94-V0
• Kontakte : Silber
• Buchse und Betätiger : siehe
nächste Seite
• LED
AUSSCHNITTE
• Frontplattenausschnitt :
Ø 22,2 mm (.874)
• Min. Raster für Matrix-Montage :
30 mm x 30 mm (1.181x1.181)
Unbeleuchtet - Lötösen Sechskantmutter SW 25 (.984)
Ø22.00x1.00 SI

Nach Auswahl der Grundbezeichnung untenstehend oder auf der nächsten Seite, die gewünschten Optionen hinzufügen.
� O-Ring
BESTELLSCHLÜSSEL
Buchsen- +
Betätigermat.
Siehe nächste
Seite.
Buchsen-
durchmesser
22 22 mm
24 24 mm
SERIE Modell Betätigerform
P flach
B gewölbt
C konkav
AV L
Anschlüsse
2 Lötösen
4 Steck
OPTIONEN
1.
30
(.0
51
)
Ø2
0.
00
(.7
87
DI
A)
(.141)
3.604.00
(.157)
(.0
19
)
0.
50
Ø2
2.
00
X1
.0
0
SI
(.8
66
DI
AX
1.
00
 IS
)
Ø2
6.
00
(1
.0
23
DI
A)
12.80
(.503)
12.50
(.492)(.118)
3.00 (.250)
2.40
(.2